
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                 

"Основная общеобразовательная школа имени Новикова Р.А. с. Ковылено               

Чернянского района Белгородской области" 

(МБОУ «ООШ с. Ковылено») 

 

П Р И К А З  

 

18  августа 2022 года                                                                                                             № 86 

 

О  проведении месячника безопасности 
 

        В соответствии с приказом министерства образования Белгородской области  

от 18.08.2022 г. №2667 «О проведении месячника безопасности», приказа управления 

образования администрации Чернянского района от 18.08.2022г. №500, в целях  

обеспечения безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья (во время 

образовательного процесса, туристических походов и экскурсионных поездок, на 

объектах железнодорожного транспорта, на улицах и дорогах, вблизи водоемов, пожарной 

безопасности, безопасности при использовании газового оборудования и т.д.), 

профилактике негативных проявлений среди несовершеннолетних (профилактика 

безнадзорности и  правонарушений, наркомании, проявлений терроризма и экстремизма 

 приказываю: 

        1.Првести педагогический совет в  МБОУ «ООШ с. Ковылено» с включением 

вопросов по обеспечению безопасности детей и подростков, охраны их жизни и здоровья 

(во время образовательного процесса, туристических походов и экскурсионных поездок, 

на объектах железнодорожного транспорта, на улицах и дорогах, вблизи водоемов, 

пожарной безопасности, безопасности при использовании газового оборудования и т.д.), 

профилактике негативных проявлений среди несовершеннолетних (профилактика 

безнадзорности и  правонарушений, наркомании, проявлений терроризма и экстремизма). 

2. Утвердить план проведения месячника безопасности ( Приложение №1.). 

3. Информацию  о проведении мероприятий Плана размещать на сайте школы. 

4.  Подготовить аналитическую информацию по результатам месячника  до 26.09.2022г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

    

                           Директор                                                         В.Ф.Съедин 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

                                                                                             Приложение №1 

                                                                                             к приказу от 18.09.2022г. № 86 

План 

проведения месячника безопасности в МБОУ «ООШ с. Ковылено»  

в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. 
Провести педагогический совет 

общеобразовательных организациях 

с включением вопросов по 

обеспечению безопасности детей и 

подростков  

29.09.2022г Заместитель 

директора Дряхлова 

Л.И. 

2. 
Разместить  в  школе  стенд «План-

схема «Безопасный путь в 

общеобразовательную 

организацию» 

 

 

до 5.09.2022г 

Заместитель 

директора Дряхлова 

Л.И., классные 

руководители 

3. 
Изготовление и распространение 

среди обучающихся  листовок и 

буклетов с правилами поведения на 

улицах и дорогах «Неделя 

безопасности дорожного 

движения»,* «Опасности па улицах», 

«Осторожно, пешеход!», «Я в 

безопасности», «Меры безопасности 

при обращении с огнем», «Правила 

поведения на воде» и др. 

 

 

 

с 5.09 по 9.09.2022г. 

Фатьянова Е.Н., 

Гущин И.В. 

4. 
Провести  родительское собрание с 

обсуждением вопросов обеспечения 

безопасности детей и подростков с 

участием сотрудников ГИБДД, МЧС. 

21.09.2022г Заместитель 

директора Дряхлова 

Л.И. 

5. 
Разработка (актуализация) 

индивидуальных маршрутов 

безопасности каждого школьника 

«Дом-Школа-Дом». 

 

До 5.09.2022г. 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

6. 
Проведение ежедневных «минуток 

безопасности» перед уходом 

школьников домой. 

в течение месячника Классные 

руководители 1-9 

классов 

7. 
Проведение «инструктажей 

безопасности» с обучающимися 

по вопросам соблюдения правил 

безопасного поведения на улицах и 

дорогах, необходимости 

использования световозвращающих 

элементов для ношения на верхней 

одежде, пожарной безопасности, 

соблюдения правил дорожного 

движения при управлении 

до 3.09.2022г. Классные 

руководители 1-9 

классов 



3 

 

велосипедом, мопедом, скутером и 

др. с фиксацией в журналах. 

8. 
Проведение классных часов, бесед, 

лекций, заседаний правовых клубов 

по вопросам обеспечения 

безопасности школьников 

В течение 

месячника 

Классные 

руководители  1-9 

классов 

9. 
Размещение и актуализация 

информационных материалов на 

стендах и сайтах 

общеобразовательных организаций 

для обучающихся и родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних по вопросам 

обеспечения безопасности детей и 

подростков, охраны их жизни и 

здоровья, соблюдения 

действующего на территории РФ и 

Белгородской области 

законодательства. 

До 7.09.2022г. Гущина В.М. 

10 
Организация просмотра 

видеоуроков, видеофильмов, 

мультипликационных фильмов по 

вопросам безопасного участия 

детей и подростков в дорожном 

движении, пожарной безопасности 

и т.д. 

13.09.2022г. Классные 

руководители 1-4 

классов 

11. 
Проведение разъяснительной 

работы с родителями (законными 

представителями) детей и 

подростков по вопросам привития 

несовершеннолетним навыков 

безопасного участия в дорожном 

движении, необходимости 

использования индивидуальных 

маршрутов «Дом-Школа- Дом», 

обеспечения безопасности 

несовершеннолетних во 

внеурочное время, осуществления 

строгого контроля за 

использованием детьми 

световозвращающих элементов, 

соблюдения ПДД при 

использовании велосипедов, 

скутеров, мопедов и др. 

 

 

В течение 

месячника 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

12. 
Проведение разъяснительной 

работы с родителями (законными 

представителями) детей и 

подростков по вопросам 

профилактики асоциального 

поведения несовершеннолетних, 

обеспечения безопасности детей и 

подростков, охраны их жизни и 

здоровья, соблюдения 

действующего на территории РФ и 

В течение 

месячника 

Классные 

руководители 1-9 

классов 



4 

 

Белгородской области 

законодательства. 

13. 
Изготовление (обновление) уголков 

безопасности в 

общеобразовательных 

организациях. 

До 12.09.2022 Классные 

руководители 1-9 

классов 

14. 
Проведение учебной эвакуации 

обучающихся и сотрудников 

общеобразовательных организаций. 

17.09.2022г. Гущин И.В. 

15. 
Проведение мероприятий для 

обучающихся: 
 

В течение 

месячника 

Заместитель 

директора Дряхлова 

Л.И. 

15.1 
- разработка и распространение 

памяток о действиях при 

обнаружении оружия, боеприпасов, 

элементов военной техники, 

взрывчатых веществ и взрывных 

устройств; 

 

 

16.09.2022г. 

 

15.2 
- проведение инструктажей по 

действиям обучающихся при угрозе 

жизни и здоровью; 

2.09.2022г.  

15.3 
- проведение разъяснительной работы 

с родительской общественностью 

(законными представителями) по 

обеспечению безопасности детей; 

В течение 

месячника 

 

15.4 
- проведение «Уроков безопасности» с 

участием представителей МЧС, 

сотрудников правоохранительных 

органов. 

В течении 

месячника 

 

 

 


